20 Nos attendentes, prout fidedignorum relatione accepimus, quod idem Petrus erga servitia dicti regis se gerit fideliter et prudenter, volumus et tibi presentium tenore mandamus, ut huiusmodi depositum dicti Petri absolvas nec ipsum aliqua occasione super ipso deposito impetas vel

25 molestes, quominus, quicquid sibi placuerit, sicut de aliis bonis suis possit facere de eodem. Reliqua vero deposita diligenter facias conservari, donec super hiis nostrum beneplacitum duxerimus exprimendum.

Dat. Perusii IIII idus Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

¹ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

² Abruzzen

³ Konrad von Antiochien, vgl. Nr. 140 Anm. 2.

⁴ Farfa, Prov. Rieti.

⁵ Subiaco, Prov. Rom.

⁶ San Salvatore Maggiore, Benediktinerkloster, vgl. Nr. 538.

⁷ Fossanova (Zisterzienserklöster), Prov. Latina.

558 (136)

Martin quittiert dem Kaufmann Alfano Johannis und den übrigen Kaufleuten der Florentiner Sozietät der 'Alfani', dass er aus dem in Deutschland von dem Prior (Theoderich) von San Andrea in Orvieto gesammelten Kreuzzugszehnten 771 Mark Silber aus Straßburg (nach Straßburger Pfund) und 300 Mark Silber aus Freiburg (nach Mainzer Pfund) an die genannten Kammerkaufleute übergeben hat.

Perugia, 1284 Dezember 18.

Reg. Vat. 42, fol. 113v

Martinus^a etc. Dilecto filio Alfano Johannis de societate Alfanorum civi et mercatori Florentin. salutem etc.

5 Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte per dilectum filium . . priorem secularis ecclesie Sancti Andree Urbevetan.,¹ cappellanum nostrum, in partibus Alamanie apostolica auctoritate collecta et penes socios tuos eadem auctoritate deposita in diverso genere
10 monetarum dilectis filiis Dino Johannis de Thome Spiliati et Lapi Hugonis, Maynetto Raynaldi de Pulicum et Rimbertainorum Florentin., Thure Bonamiki de Bonaventure Bernardini Senen. et Vanto Honesti de Rizardorum Lucan. societatibus mercatoribus recipientibus nostro et ecclesie
15 Romane ac Terre Sancte nomine ad mandatum dilecti filii Berardi, camerarii nostri², auctoritate litterarum nostrarum ei super hoc spetialiter directarum et de spetiali nostra conniventia tibi factum septingentas septuaginta unam argenti de Argentina ad pondus Argentin., trecentas argenti de Friborg ad ponus^b Maguntin. marcas tuo, Aldebrandini Brunetti, Jacobiti Verroclii et Foresii de Alfani ac omnium aliorum sociorum tuorum et societatis tue nomine duxeris persolvendas, nos solutionem huiusmodi ratam et gratam habentes ac volentes super hoc tue societatis et sociorum ipsorum indemnitatibus precavere tenore fatemur de huiusmodi quantitate pecunie per te tuo et eorundem sociorum et societatis tue nomine, ut premititur, dictis mercatoribus persoluta fore nobis et Romane ecclesie ac predictae Terre Sancte plenarie satisfactum decernentes, ut instrumenta seu quecumque littere et obligationes sub quavis forma verborum super pecunia huiusmodi decimarum confecta sint omnino cassa et vacua quoad

20 eandem quantitatem pecunie sic solutam mercatoribus supradictis nec aliquis pretextu eorundem instrumentorum, litterarum et obligationum te ac societatem eandem et socios ipsos ac tuos heredes eorum et successores inposterum impetere valeat aut etiam molestari. Has quoque litteras bulla nostra munitas in testimonium solutionis huiusmodi tibi ^bad tuam^b et eorundem sociorum tuorum et societatis cautelam duxerimus concedendas.

25 Dat. Perusii XV. kal. Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

^a Paragraphenzeichen fehlt, daneben am Rand: apodissa.
nachgetragen.

^b Für pondus.

^{c-c} Über der Zeile

¹ Theoderich von Orvieto, vgl. Nr. 530 Anm. 3. - Es handelt sich also hier um Gelder, die in den Erzdiözesen Mainz und Trier gesammelt worden waren, wo Theoderich als Kollektor fungierte.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

559 (137)

Martin befiehlt Bernardo de Assisi und Matheo Johannes Citadino de Orvieto, über die schweren Verbrechen, die in Orvieto gegen die Familie des verstorbenen Marschalls der Kurie, Robert von Richeville und andere Kuriale unter Mitwissen des damaligen Kapitäns der Stadt, Nerius Hugolini de Orcla, begangen worden waren, alle Zeugen zu befragen und ihm ihre schriftlich festgehaltenen Ergebnisse zu überbringen, damit er über das weitere Vorgehen entscheiden kann.

(Perugia), 1285 Januar 13.

Reg. Vat. 42, fol. 113r-114r

Martinus etc. Dilectis filiis Bernardo de Asisio et Matheo Johannis Citadini de Urbeveteri salutem etc.

Pridem in civitate Urbemveterum nobis cum nostra curia adhuc existentibus in eadem nonnulli fami*liares Neri Hugolini de Greca¹ militis, tunc capitanei dicte civitatis, adunitis sibi quibusdam iniquitatis filiis, qui in rebus pessimis gloriantur, in familiam quondam Roberti de Riccavilla², tunc nostre curie marescalci, et quamplures alios curiales non absque ipsius Neri conniventia, prout verisimiliter presumitur, insultum publice ex premeditata malitia facientes aliquos ex ipsa familia crudeliter occiderunt et nonnullos letaliter vulnerantes alias nimis et iniuriis gravibus affecerunt predicto Nerio et quibusdam aliis suis concivibus eosdem malefactores post huiusmodi facinus publice perpetratum non verentibus in huiusmodi excessibus defendere eos on propriis domibus receptando.

Cum igitur hec non sine nostra et apostolice sedis iniuria et contemptu ac omnium, qui in prefata curia commorantur, gravi personarum et rerum periculo perpetrata noscantur nec illa nos deceat impunita relinquere, ne prebeant aliis ausum similia presumendi, discretioni vestre presentium auctoritate committimus et mandamus, quatinus vocatis omnibus, quos videritis evocandos super premissis, tam contra eundem Nerium quam contra malefactores eosdem ac omnes alios defensores et receptatores eorum ab hominibus dicte civitatis et omnibus aliis de Romana curia vel etiam aliunde, de quibus expedire videritis, inquiratis diligenter et sollicite

20 veritatem et que inveneritis, in scriptis redacta fideliter per vos ad nostram notitiam deducatis, ut
super hiis, prout expedire viderimus, procedere auctore Domino valeamus.

Dat. idus^a Ianuarii pontificatus nostro anno quarto.

^a *Richtig wäre* Idibus.

¹ Ranieri bzw. 'Neri' della Greca, Sohn Hugolinos della Greca, war 1280-81 und 1284 *capitano del popolo* in Orvieto und Anführer der dortigen Ghibellinen, vgl. Waley, *Mediaeval Orvieto*, 53 ff.

² Robert de Richeville, vgl. Nr. 89 Anm. 3.

560 (138)

Martin ernennt Guido Corgue aus Perugia zum zuständigen Richter für Appellationen an die Kurie bei Verbrechen.

Perugia, 1285 Januar 27.

Reg. Vat. 42. fol. 114r

Martinus etc. Dilecto filio Guidoni Corgue civi Perusin. iudici salutem et apostolicam benedictionem.

5 Inter multiplices^a curas et sollicitudines, que pro temporis qualitate animo nostro se ingerunt, illam non modicam reputamus, qua provocantibus de terra ecclesie ad sedem apostolicam in
singulis casibus, ut iustitiam invenire valeant, providetur.

10 Cum itaque nonnumquam contingat a rectoribus, qui sunt per sedem apostolicam deputati ad regimen terrarum, que Romane ecclesie quoad spiritualia et temporalia sunt subiecte, necnon et ab aliis rectoribus locorum singularium ipsarum terrarum super sententiis et processibus
causarum criminalium, de quibus est personis ecclesiasticis a canone cognitio interdicta, ad
15 sedem appellari eandem ac appellationes huiusmodi ex defectu iudicis competentis plus debito prorogari, propter quod plerumque crimina remanent impunita et oppressorum innocentia interdum longioribus afficitur laboribus et expensis, volentes super hoc de oportuno remedio
providere te, iuris peritum, de cuius fidei puritate ac devotionis constantia plenam in Domino
fiduciam obtinemus, super huiusmodi appellationibus apud sedem apostolicam audiendis et fine
15 debito terminandis auditorem et iudicem usque ad nostrum beneplacitum constituimus generalem tibi per apostolica scripta mandantes, quatinus in hiis habens pre oculis solum deum sic fideliter et sapienter iniunctum tibi ministerium exequaris, quod in die districti examinis dignam deo reddere valeas rationem et nostram et apostolice sedis gratiam promereri.

Dat. Perusii VI. kal. Februarius pontificatus nostri anno quarto.

^a *Daneben am Rand:* commissio causarum appellationum criminalium.

561 (139)

Martin entspricht einer Bitte der Stadt Cagli und befiehlt dem Rektor der Romagna, Guillaume Durand, den Sold für die Bewacher der Dörfer, die die Stadt dem Kapitan des päpstlichen Heeres, Guillaume Chenini, unterstellt hat, ab dem 1. Januar aus den Einkünften der Kammer zu begleichen.

Perugia, 1285 Januar 26.

Reg. Vat. 42, fol. 114r-v

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro decano Carnoten. rectori provincie Romaniole salutem etc.

Nuper ex parte hominum civitatis Callen.² fuit nobis expoitum^a, quod olim dilecto filio Guillelmo Chenini, capitaneo exercitus nostri in Romaniola, quedam castra comunis civitatis
5 eiusdem et singularium personarum sita prope Urbinum, per que dubitabatur deferri victualia ad hostes ecclesie inibi receptatos, sibi primo assignari petente fuerunt ei per dictos homines castra ipsa liberaliter assignata. Postmodum vero, cum idem capitaneus pro castrorum ipsorum
10 custodibus ad certum tempus stipendia peteret ab eisdem, illa et pro maiori etiam tempore ob nostram et apostolice sedis reverentiam^a persolverunt. Post hec quasdam munitiones ipsius civitatis assignari sibi ab eis in custodiam petiit; quas iidem homines et pecuniam pro ipsarum
custodia eidem sine contradictione * qualibet assignarunt. Quare humiliter supplicabant, ut, cum ipsi super solvenda custodia ipsorum castrorum et munitionum plurimum aggraventur, providere
eis super hoc de benignitate solita dignaremur.

Nos igitur volentes eos ab onere custodie castrorum ipsorum, sicut devotos filios, relevare per
15 dilectum filium B.³ camerarium nostrum, scribi mandavimus capitaneo memorato, quod dicta castra expensis camere nostre sicut alia, que custodiuntur in illis partibus, usque ad nostrum beneplacitum faceret custodiri. Verum licet te super hiis dictus capitaneus requireret per suas litteras spetiales, tu tamen solvere dicta stipendia denegasti, nisi prius super hoc exprimeremus
tibi nostre beneplacitum voluntatis.

20 Quare presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus custodibus dictorum castrorum de pecunia camere nostre a Kalendis Ianuarii proximo preteritis et deinceps usque ad beneplacitum nostrum solvas stipendia oportuna.

Dat. Perusii VII kal. Februarii pontificatus nostri anno quarto.

^a Für expositum.

^b Danach ein waagerechter Strich bis zum Zeilenende.

¹ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

² Cagli, Prov. Pesaro e Urbino.

³ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

562 (140)

Martin befiehlt dem Rektor der Campagna und Marittima, Friedrich von Ivrea, die Bürger, die Johannes de Ceccano benennen will, nachdem er sich nach vorangegangenen Übergriffen auf Terracina wieder dem Papst unterworfen hat, unter den genannten Bedingungen zu akzeptieren und sonst in dieser Sache so zu entscheiden, wie es für die Kirche am besten ist.

Perugia, 1285 Januar 27.

Reg. Vat. 42, fol. 114v

Martinus etc. Dilecto filio F.¹ Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Sicut nobis tuis litteris intimasti, Johannes, filius Anibaldi de Ceccano², super excessibus commissis ab eo in civitate Terracenen.³, cum alios fideiussores habere non possit, de terra sua et patris sui usque ad vigintiquinque fideiussores et etiam plures, quos volueris nominare, paratus
5 est tibi dare deparendo mandatis et solvendo id, in quo fuerit condempnatus, eo modo sine conditione adiecta. Quod si ipsum contingeret non parere vel non solvere penam, quam duxeris infligendam, exnunc absolvit ipsos ab omni dominio et iure, quod habet in eis, et illud in te recipientem nomine Romane ecclesie transfert^a totaliter et concedit promittens se facturum et curaturum, quod pater suus . . uxor et . . nurus et quilibet alius, cuius interest, consentient
10 omnibus supradictis. Preterea, cum non habeat bona mobilia, quartam partem, quam habet in castro Carpineti, offert pro pignore tibi dare, licet dictam partem castri pro cautione recipere non reputes^a ydoneam cautionem^a. Quare super premissis petebas tibi^b nostrum beneplacitum declarari.

Nos igitur attendentes, quod de hiis eorumque circumstantiis habere potes et debes notitiam
15 pleniorum quodque^c circa iniunctum tibi officium honorem et exaltationem Romane ecclesie procuras sollicite ac prosequeris diligenter, presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus, si dictus Johannes alios fideiussores ydoneos tibi dare non potest, predictos fideiussores sub prefato modo et alias, prout melius nostro et ipsius ecclesie honori et utilitati videris expedire, recipias et
20 tam in hiis quam aliis, que incumbunt, cuncta^d peragas et prosequaris prudenter, que noveris oportuna, ita quod tua diligentia possit exinde de bono in melius merito^c commendari.

Dat. Perusii VI. kal. Febrario pontificatus nostri anno quarto.

^a Für transfert. ^{a-a} Durch Zeichen umgestellt. ^b Über der Zeile nachgetragen. ^c Über der Zeile, quodque gestrichen. ^d vor Korrektur cuncta. ^e Über der Zeile nachgetragen.

¹ Friedrich von Ivrea, vgl. Nr. 201 Anm. 2.

² Sohn Annibaldi de Ceccano, Enkel Landolfos. – Die Herren von Ceccano galten als Gegner Martins IV (siehe oben).

³ Terracina, Prov. Latina.

563 (141)

Martin befiehlt Riccardo de Ceccano, auf Bitten des Rektors der Campagna und Marittima die Herrschaft über die Stadt Terracina abzugeben, nachdem dort ständige Unruhe herrscht.

Perugia, 1285 Januar 26.

Reg. Vat. 42, fol. 114v

Vgl. F. Savio, Gli Annibaldi di Roma, in: Studi e Documenti di Storia e Diritto, XVII (1896), 355. - Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilecto filio Riccardo de Ceccano clerico salutem et apostolicam benedictionem.

Sicut ex plurium^a fidedignorum relatione didicimus homines civitatis Terracenen. occasione discordie, quam pro eligendo rectores ibidem diversis temporibus habuerunt, in personis et rebus perpassi sunt dampna gravia et iacturas, ita quod intentore malorum omnium turbationis et rancoris superseminante zizania utrumque partes intestino bello pluries se graviter colliserunt, propter quod ipsius terre status adeo expositus est ruine, quod ex diversitate rectorum, sicut timetur ex probabilibus coniecturis, nisi super hoc per apostolice sedis providentiam oportunum consilium celeriter apponatur, vix adiciet, ut resurgat.

Nos igitur cupientes huiusmodi submovere obstacula, quibus eisdem hominibus datur materia sic se invicem graviter conquassandi, et inter eos procurare auctore Domino bonum pacis discretionem tuam rogamus et hortamur attente tibi per apostolica scripta mandantes, quatinus rectoriam, quam inibi habere diceris, ad requisitionem dilecti filii . . . rectoris Campanie et Maritime, pro nostra et apostolice sedis reverentia libere et absolute dimittas, ita quod circa reformationem status ipsius terre, quam desiderabiliter affectamus, votum nostrum possimus Deo propitio per effectum operis adimplere ac tuam devotionem proinde dignis in Domino laudibus commendare.

Dat. Perusii VII, kal.^b Febr. anno IIII.^{o b}

^a Über der Zeile, plurimum gestrichen.

^{b-b} Unterhalb der Zeile nachgetragen.

(142)

Martin befiehlt Richard Annibaldi dafür zu sorgen, dass sein Sohn . . . die Herrschaft über den Ort Terracina auf Bitte des Rektors der Campagna und Marittima abgibt.

(Perugia, 1285 Januar 26).

Item in eundem modum. Dilecto filio nobili viro Riccardo Mathie Anibaldi¹ civi Roman. spiritum consilii sanioris.

Sicut etc. usque bonum pacis nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente tibi per apostolica scripta mandantes, quatinus rectoriam, quam inibi . . . filius tuus habere dicitur, ad requisitionem dilecti filii . . . rectoris Campanie et Maritime, pro nostra et apostolice sedis reverentia libere et absolute dimitti facias ab eodem, ita quod circa usque adimplere ac tuam nobilitatem etc. usque in finem.

¹ Aus der Familie der Annibaldi, hier aber nicht genauer zu identifizieren.

564

Martin befiehlt dem Rektor der Campagna und Marittima, Friedrich von Ivrea, indem er den Kleriker Riccardo de Ceccano sowie den Edlen, ..., den Sohn von Riccardo Annibaldo, ersucht, die Herrschaft über Terracina aufzugeben, umsichtig für eine Verbesserung der Zustände dort zu sorgen.

(Perugia, 1285 Januar 26).

*Reg. Vat. 42, fol. 114v-115r
Siehe Nr. 562.*

Martinus etc. Dilecto filio F. electo Iporien. Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Sicut ex plurium etc. ut supra in proxima usque bonum pacis Riccardo de Ceccano clerico et nobili viro Riccardo Mathie civi Roman. damus nostris diversis litteris in mandatis, ut ipse Riccardus clericus rectoriam ipsius terre dimittat libere, dictus vero nobilis A., filio suo, rectoriam, quam in eadem terram habere dicitur, dimitti faciat, cum a te fuerint requisiti.

Quocirca tibi *^a mandamus, quatinus super hiis ex parte nostra requirens clericum et nobilem supradictos ad reformationem status ipsius terre, quam desiderabiliter affectamus, sollicite ac diligenter intendas, prout melius videris expedire.

Dat. ut supra^a.

^{a-a} Am oberen Rand der folgenden Seite, durch Verweiszeichen hier eingefügt, mandamus - requirens am unteren Seitenrand gestrichen.

565 (143)

Martin befiehlt dem Bischof (Nicolas) von L'Aquila, diejenigen seiner Stadt, die sich geweigert hatten, sich für die Ausschreitungen gegen den päpstlichen Elemosinar Johannes vor der Kurie zu verantworten, deshalb exkommuniziert worden waren und jetzt zur Kirche zurückkehren möchten, von der Exkommunikation zu lösen, nachdem sie entsprechende Eide und Sicherheiten geleistet haben.

Perugia, 1285 Januar 28.

Reg. Vat. 42, fol. 115r

Martinus etc. Venerabili fratri . . . episcopo Aquilen.¹ salutem etc.

Olim tibi sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut illos de civitate tua, qui occasione excessuum sive iniuriarum commissarum olim per eos in dilectum filium fratrem Johannem, elemosinarium nostrum, auctoritate nostra citati comparere coram nobis in prefixo eis

5 termino contumaciter contempserunt, tamdiu faceres excommunicatos publice nuctiari^a, donec compellerentur apostolicam sedem adire nostris beneplacitis parituri.

Verum cum, sicut accepimus, nonnulli clerici et laici huiusmodi excommunicatione ligati et a te taliter nuntiati humiliter redire desiderant ad ecclesiasticam unitatem nostrisque super premissis beneplacitis obedire, nos volentes misericorditer agere cum eisdem fraternitati tue per apostolica
10 scripta mandamus, quatinus ab eis de parendo nostris et ecclesie Romane mandatis iuramentis et cautionibus ydoneis receptis ipsis ab excommunicatione huiusmodi absolvas auctoritate nostra iuxta formam ecclesie consuetam et denunties absolutos. Volumus autem, quod de receptione iuramentorum et cautionum huiusmodi confici facias publica instrumenta ipsa ad cameram nostram per fidelem nuntium transmissurus.

15 Dat. Perusii V. kal. Februarii pontificatus nostri anno quarto.

^a Für nuntiari.

¹ Nicolas de Sinizio, Bischof von L'Aquila 1267 - 1294, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 98.

566 (144)

Martin befiehlt allen geistlichen und weltlichen Personen und Institutionen, denjenigen, die im Auftrag der genannten Kaufleute der Kammer das Hab und Gut aus dem jenseits der Alpen eingesammelten Kreuzzugszehnten mithilfe von Tieren zur Kurie transportieren, freies Geleit zu gewähren und sie ohne Auferlegung irgendwelcher Zahlungen passieren zu lassen.

Perugia, 1285 Januar 27.

Reg. Vat. 42, fol. 115r

Martinus etc. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ac nobilibus viris comitibus, baronibus, potestatibus, rectoribus, consulibus, communitatibus, consiliis, balivis et custodibus passuum ceterisque personis tam clericis quam laicis presentes litteras inspecturis salutem et
5 apostolicam benedictionem.

Cum dilecti filii Dinus Johannis de Thome Spiliati et Lapi Hugonis Spine, Mainectus Rainaldi de Rimbertainorum et Pulicum Florentin., Thura Bonamici de Bonaventure Bernardini Senen. ac Lapro Ulpelli de Riccardorum Lucan. societatibus, camere nostre mercatores, quasdam res sive bona de decimis Terre Sancte de spetiali mandato et beneplacito nostro de partibus ultramontanis
10 cum videlicet^a tribus bestiis faciant ad presentiam nostram deferri, universitatem vestram hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus sociis sive nuntiis dictorum mercatorum presentes litteras deferentibus de securo conductu, cum ab eis requisiti fueritis, pro nostra et apostolice sedis reverentia liberaliter providentes nullam eis occasione pedagii seu cuiuscumque solutionis oneris inferatis molestiam vel gravamen, set potius per passus et
15 districtus vestros cum eisdem rebus et bestiis transire libere permittatis, ita quod iidem nuntii, cum ad nos venerint, grata de vobis referre valeant et nos devotionem vestram possimus exinde merito in Domino commendare presentibus post quatuor menses minime valituris.

Dat. Perusii VI. kal. Februarii pontificatus nostri anno quarto.

^a So aufgelöst, in der Handschrift 'ul', möglicherweise verschrieben für duobus [fehlt] vel tribus...

567 (145)

Martin erlaubt dem Rektor der Mark Ancona, dem Notar Giffrid (von Anagni), über die Zahlung von Bußen bis zu einer Höhe von 50000 Pfund Ravennaten selbst Abmachungen mit den Verurteilten zu treffen, und befiehlt ihm, bei höheren Summen unter anderem der Kurie mitzuteilen, wieviel die Verurteilten bereit sind zu zahlen oder sie offensichtlich zahlen können, damit er darüber befinden kann.

(Perugia, 1285 Januar 27).

Reg. Vat. 42, fol. 115r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Giffrido¹ notario nostro rectori Marchie Anconitan. salutem etc.

Sicut nuper ad auditum nostrum pervenit, nonnullae communitates et singulares persone Marchie Anconitan. regimini tuo commisse de condemnationibus pecuniariis contra eas factis pro certis causis sive excessibus tecum desiderant ad compositionem vel concordiam devenire. Verum ad id non intendere diceris, nisi de huiusmodi condemnationibus tibi satisfactionem integram exhiberent. Eedem vero communitates et persone, cum ipse condemnationes sint in pecuniarum quantitativis quodammodo, sicut asserunt, excessive, reputant ex hoc plurimum se gravari, et prout petitur ab eis, non potest satisfactio pro nostra camera obtineri.

Nos igitur de circumspectione tua plenarie confidentes discretioni tue componendi, concordandi seu transigendi super condemnationibus, quarum aliqua quingentarum librarum Raven. summam aliquatenus non excedat, prout condemnationum consideratis facultatibus, delictis et aliis circumstantiis, que attendende fuerint et decenter videris expedire, plenam tenore presentium concedimus facultatem per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus super reliquis condemnationibus summam quingentarum librarum transcendentibus supradictam facultatem delinquentium et delictorum qualitate pensata, quantum condemnationum^a offerant quantumve ab eis tibi videatur solvendum, notificando alias circumstantias oportunas nobis per tuas litteras harum seriem continentes plene ac districte rescribas, ut exinde instructi plenius valeamus tibi nostrum beneplacitum declarare.

Dat. ut supra.

^a Für condemnationum.

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

568 (146)

Martin verleiht Francesco Fabri aus Viterbo, dem Sohn Pietros di Vicenza, das Lehen des verstorbenen Manuccio di Verralla in dem Ort Orcla, wofür er jährlich einen Zins von zwei Soldi an die Kammer entrichten soll.

Perugia, 1285 Januar 29(?)

Reg. Vat. 42, fol. 115r

Martinus etc. Dilecto filio Francisco nato Petri de Vicentia Fabri civi Viterbien. salutem etc.

Volentes tibi obtentu dilecti filii Petri de Vicentia, patris tui, devoti nostri, gratiam facere spetialem feudum, quod quondam Mannucius de Verralla, laicus in castro Orcla¹, a Romana tenebat ecclesia, vacans adpresens cum omnibus iuribus et pertinentiis suis presentium tibi auctoritate concedimus a te, quoad vixeris, retinendum, nisi id nos vel successores nostri, Romani pontifices, spetialiter duxerimus revocandum, ita tamen, quod debita et consueta servitia propter hoc semper exhibeas ecclesie memorate. Et ut in predictis circa possessionem et proprietatem ecclesie prefate in futurum memoria certior habeatur, volumus, quod annis singulis infra quindendam festi natalis dium pro predicto feudo cum ostensione litterarum huiusmodi duos soldos propter camere nostre persolvas. Quod si facere forte contempseris, omne ius, quod tibi ex nostra concessione debetur, extunc ad predictam ecclesiam devolvantur.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Dat. Perusii IIII.^a Februarii pontificatus nostri anno quarto. *

^a Danach kal. Zu ergänzen.

¹ Norchia, Prov. Viterbo.

569 (147)

Martin befiehlt . . dem Kastellan des Ortes Orcla das obengenannte Lehen Francesco Fabri zu übergeben.

Perugia, 1285 Januar 30.

Reg. Vat. 42, fol. 115v

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilecto filio . . castellano castri de Orcla Viterbien. diocesis salutem etc.

Volentes dilecto filio Francisco nato dilecti filii Petri de Vicentia Fabri, devoti nostri, civi Viterbien. obtentu ipsius Petri gratiam facere spetialem, feudum etc. verbis competenter mutatis ut supra usque devolvatur^a.

Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus predictum feudum eidem Francisco vel procuratori suo assignes ipsumque facias illius possessione gaudere proviso, quod prefata ecclesia suis iuribus in aliquo non fraudetur.

Dat. Perusii III. kal. Februarii pontificatus nostri anno quarto.

^a Richtig wäre devolvantur (siehe vorhergehender Brief).

570 (148)

Martin befiehlt dem Kardinallegaten in der Romagna, B(ernhard), sorgfältig darauf zu achten, dass von den Orten dort, vor allem im Montefeltro, die der Rebellion verdächtigt werden, keine größeren Gefahren ausgehen.

Perugia, 1285 Januar 13.

Reg. Vat. 42, fol. 115v

Baluze, Miscellanea III, 411 - Potthast 22202.

Martinus etc. Venerabili fratri B. episcopo Portuen.¹ apostolice sedis legato salutem etc.

Sicut nuper ex insinuatione dilecti filii G.², rectoris provincie Romaniolae ac Masse Trabarie, et aliorum quamplurium fidedignorum relatione accepimus, nonnulla castra in eisdem provinciis et maxime in Monteferetro consistunt, de quorum rebellionem presumitur vel potius dubitatur.

5 Verum quia huiusmodi castra, que sicut penitus ignoramus, tuorum locorum et terrarum commisse tibi legationis et conditionum eorum presertim partium predictarum habere possis et debeas notitiam plenioram, volumus et presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus, ne ex predictis castris vel aliquibus ex eis in dictis provinciis et terris possit aliquod scandalum seu turbatio provenire, sic maturam adhibeas diligentiam et cautelam, quod ex defectu aliquo vel
10 neglectu non possit sinistrum aliquod evenire, sed potius experte tue sollicitudinis studium de bono in melius valeat commendari.

Dat. Perusii idus Ianuarii pontificatus nostri anno quarto.

¹ Bernardo da Languissel, vgl. Nr. 35 Anm. 2.

² Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

571 (149)

Martin befiehlt . . , dem Guardian des Franziskanerklosters in Città di Castello, den Podestà, den Kapitan, die Ratsmitglieder und die übrigen Einwohner der Stadt von der Exkommunikation zu lösen und das Interdikt über die Stadt aufzuheben unter der Bedingung, dass die auferlegten Geldstrafen bis Anfang Mai beglichen werden. Andernfalls sollen die Exkommunikationen und das Interdikt weiterhin Gültigkeit besitzen.

Perugia, 1285 Januar 29.

Reg. Vat. 42, fol. 115v

Sbaralea, Bullarium Franciscanum III, Nr 75. - Potthast 22218.

Martinus etc. Dilecto filio . . guardiano fratrum minorum Civitatis Castelli salutem etc.

Ex parte . . potestatis, . . capitanei, consilii, officialium et communis Civitatis Castelli¹ fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum ipsi super excommunicationum et interdicti sententiis ac pecuniariis penis, quas incurrisse noscuntur ex eo, quod dudum Ballionum, militem Perusin., tunc
5 rebellem ecclesie, contra mandatum nostrum sub certa forma et pena per speciales nuntium et litteras eis factum pro potestate retinere temere presumpserunt et alias contra Fulginates² Perusinis³ tunc in rebellione predictae ecclesie persistentibus dederunt auxilium, consilium et favorem necnon super quibuscumque aliis excessibus, quos reperirentur contra nos et Romanam ecclesiam commisisse, per proprium eorum syndicum ad hoc hoc^a spetialiter constitutum
10 iuraverint nostris et ipsius ecclesie precise stare mandatis et nonnullas de satisfaciendo prestiterint cautiones, eos absolvi a prefatis excommunicationibus et relaxari interdictum huiusmodi per discretum aliquem misericorditer faceremus.

Nos igitur, licet ex causis predictis possemus contra eos rigorem iuris durius exercere, considerata tamen devotionis constantia, qua erga predictam ecclesiam viguerunt temporibus
15 retroactis, speramus, quod quanto benignius se a nobis tractari perceperint tanto ferventius in eiusdem ecclesie devotione consurgent. Volumus et discretioni tue presentium auctoritate mandamus, quatinus prefatis potestati, capitaneo, consiliaribus, officialibus et singularibus personis civitatis et diocesis Castellan.^b, cum ab eis fueris requisitus, auctoritate nostra iuxta formam ecclesie beneficium absolutionis impendas et relaxes huiusmodi interdictum mandans eis
20 ex parte nostra, quod infra kalendas maii proximo futuras de dictis penis pecuniariis, quas incurrisse noscuntur, sic nobis et ecclesie satisfacere studeant, quod nos de ipsorum satisfactione contentos non immerito reputemus. Alioquin predictis eisdem, quod si hoc facere non curarent, extunc predictos potestatem, capitaneum, consiliarios, officiales et alias singulares personas excommunicationis sententiae, quam ex nunc in ipsos proferimus, et predictam civitatem
25 interdicto ecclesiastico, cui exnunc similiter ipsam subicimus, volumus subiacere, ita videlicet, quod extunc, si secus fecerint, iidem potestas, capitaneus, consilarii, officiales et singulares persone in excommunicationis et civitas eadem in interdicti sententias relabantur.

Tu quoque tue diligentie studium in hac parte prudenter exercens de absolutione, relaxatione, mandato et predictione huiusmodi ac de aliis^c omnibus^c, que feceris in premissis, confici facias

30 publica instrumenta illa nobis per fidelem nuntium transmissurus; non obstante indulgentia, si qua tibi vel ordini tuo a sede apostolica sit concessa, quod non tenearis te intromittere de quibuscumque negotiis, que tibi per ipsius sedis litteras committuntur, non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi et eodem ordine mentionem.

Dat. Perusii III. kal. Februarii pontificatus nostri anno quarto.

^a Verschrieben. ^b Davor Civitatis zu ergänzen. ^{c-c} Durch Zeichen umgestellt.

¹ Città di Castello, Prov. Perugia.

² Foligno.

³ Perugia.

572 (150)

Martin befiehlt dem Rektor des Dukats Spoleto, Filippo di Lavena, in dem Ort Conissa unter Wahrung der Rechte der Einwohner eine geeignete Person zum Rektor, deren Gehalt von ihnen aufzubringen ist, einzusetzen.

Perugia, 1285 Februar 3.

Reg. Vat. 42, fol. 115v-116r

Martinus etc. Dilecto filio Philippo de Lavena¹ rectori ducatus Spoletan. salutem etc.

5 Ex parte universitatis hominum castri Conisse² fuit nobis expositum, quod nonnullis infidelibus Romane ecclesie ac heredum clare memorie C., regis Sicilie, occasione obitus eiusdem³ regis aspirantibus ad turbationem status regni Sicilie dubitant propter hoc sibi periculum
10 imminere. Quare humiliter supplicarunt, ut eis presertim instanti tempore providere de rectore idoneo dignemur, qui eos in devotione Romane ecclesie et ipsius regis heredum fidelitate manutenere et dirigere fideliter procuraret.

Nos igitur devotionem ipsorum in hac parte dignam favore apostolico reputantes ac considerantes, quod tu eiusdem castri terris commisse tibi iurisdictionis * contigui et
10 circumstantiarum omnium habere potes et debes notitiam plenioram, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus considerato bono statu eorundem hominum ac honore Romane ecclesie et ipsius regis heredum conditionibus, quibus iura eorum servantur, diligentius circumspectis eisdem hominibus ex parte nostra de aliqua bona et fidei persona provideas in
15 rectorem faciens sibi ab eisdem hominibus de competenti salario responderi, ita quod ex hoc eorum augeatur devotio erga Romanam ecclesiam et nos discretionem tuam possimus exinde merito commendare.

Dat. Perusii III. non. Februarii pontificatus nostri anno quarto.

¹ Filippo di Lavena, vgl. Nr. 152 Anm. 3.

² Noch nicht identifiziert.

³ Karl I. von Anjou war 1285 Januar 7 gestorben.

573 (151)

Martin befiehlt dem Rektor der Mark Ancona, Giffredo d'Anagni, gegen Ezelino di Moliano und Raynalducio di Brunforte und andere Einwohner seiner Provinz, die die Rebellen in den benachbarten Abruzzen unterstützen, vorzugehen und ihm darüber zu berichten.

(Perugia, 1285 Februar 3).

Reg. Vat. 42, fol. 116r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Giffrido de Anagnia¹ notario nostro Marchie Anconitan. rectori salutem etc.

Nuper ad auditum nostrum pervenit, quod Ezelinus de Moliano et Raynalducius, filius quondam Raynaldi de Brunforti,² et quidam alii Anconitan. Marchie non considerantes fidelitatem, qua Romane tenentur ecclesie, nonnullis rebellibus, qui ex obitu clare memorie C., regis Sicilie³, spiritu elationis assumpto non sine contemptu nostro et ipsius ecclesie in depressionem heredum dicti regis in partibus Aprutin.⁴, provincie tibi commisse vicinis, moliuntur turbationem et scandala suscitare, dederant auxilium, consilium et favorem et eis per se et suos non verentur assistere in hiis, que ipsorum fidelitatem commaculant et ipsius provincie statum pacificum possent facile, nisi eorum obsistatur processibus, perturbare.

Cum itaque talia sicut perniciose exemplo nec preterire clausis oculis intendamus, discretioni tue presentium auctoritate mandamus, quatinus super hiis veritatem celeriter et diligenter inquirens ipsos, et quoscumque alios culpabiles tibi esse constiterit, sic acriter punias et castiges, quod metu pene a similibus ceteri arceantur nosque ex hoc tue diligentie studium spetialiter commendare possimus. Volumus autem, ut quicquid super premissis feceris, cum id vehementius cordi nostro inseat, nobis tuis litteris harum seriem continentibus rescribere non postponas.

Dat. ut supra.

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

² Die Herren von Brunforte hatten ihr Machtzentrum in der Nähe von Amandola, vgl. Waley, *Papal State*, 220. 1290 ist ein Raynaldus de Brunforte als Podestà in Viterbo belegt, vgl. Kamp, *Istituzioni Comunali*, 89. Er ist möglicherweise identisch mit dem hier genannten Raynalducio.

³ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5, er war 1285 Januar 7 gestorben.

⁴ Abruzzen.

574 (152)

Martin befiehlt dem Rat und der Gemeinde von Montefiascone, den Richter und die Notare, die der Podestà Angelo Rainucio aus Orvieto eingesetzt hat, zu akzeptieren und ihnen den geschuldeten Gehorsam zu leisten.

(Perugia, 1285 Februar 3).

Reg. Vat. 42, fol. 116r

Martinus etc. Dilectis filiis . . consilio et communi Montisflascon.¹ salutem etc.

Nuper nobis potestariam terre vestre pro anno presenti per vestrum spetialem syndicum presentastis promittentes per eum in potestatem illum recipere pro dicto tempore ac tenere, quem nominaremus per nos vel alium seu ad dictum officium mitteremus. Nos itaque dilectum filium
5 nobilem virum Angelum quondam Rainucii de Munalden., civem Urbevetan., de cuius devotione ac sufficientia plenam in Domino fiduciam obtinemus, ad dicte terre vestre officium exercendum duximus deputandum, prout dilectus filius Berardus, camerarius noster², de spetiali conscientia nostra vobis per suas litteras intimavit. Eo autem ad exercendam potestariam huiusmodi veniente cum . . iudice ac . . notariis, ut est moris, vos dictos iudicem et notarios recipere nolulistis
10 asserentes, quod iudicem et notarios de terra vestra ex quadam nova ordinatione vultis eligere ac habere, de quo non absque turbatione miramur pro eo, quod omnes, qui per electionem vestram, sicut audivimus, maxime illi, qui per ordinationem nostram hactenus vestro regimini preferunt, duxerunt et habuerunt absque contradictionis obstaculo suos iudices et notarios oportunos, et pro
15 eo etiam, quod in instrumentis electionis dicte potestarie ac syndicatus . . , sindici memorati, nulla mentio facta fuit, quod is, quem ad dictum officium mitteremus, huiusmodi officiales suos secum non duceret nec haberet.

Ideoque devotioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus predictos iudicem et notarios prefati potestatis recipere ac eis parere, tamquam vestris officialibus, pro supradicto tempore debeatis statuto aliquo non obstante iuramento vel quavis alia firmitate vallato, a quo vos
20 auctoritate presentium duximus absolvendos.

Dat. ut supra.

¹ Montefiascone, Prov. Viterbo.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

575 (153)

Martin verpfändet Dino Johannes und seinen Mitgesellschaftern aus der Florentiner Sozietät 'Spiliati - Spine' aus dem bei ihnen verwahrten Einnahmen aus dem Kreuzzugszehnten ein Drittel von 100 Goldunzen, die er und die genannten anderen Kammerkaufleute dem Thesaurar des verstorbenen Karls I. von Anjou ausgezahlt hatten, sowie ein Drittel von 8000 Goldunzen, die sie

dem Edlen Johanni de Bruliaco Iuveni bei Nimes für Angelegenheiten dieses Königs übergeben hatten.

Perugia, 1285 Januar 23.

Reg. Vat. 42, fol. 116r-v

Martinus^a etc. Dilecto filio Dino Johannis de societate Thome Spiliati et Lapi Hugonis, civi et mercatori Florentin., salutem etc.

Cum, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, pridem ad mandatum nostrum tibi factum per dilectos filios nostros A., tituli sancte Praxedis¹, et G., tituli sancti Martini presbyteros², ac B., Sancti Nicolai in Carcere Tullian. diaconum³ cardinales tu et Tura Bonamiki de societate Bonaventure Bernardini Senen. ac Vantus Honesti de societate Riccardorum Lucan., mercatores camere nostre, . . . thesario^b bone memorie K., regis Sicilie⁴, recipienti pro se ac aliis nuntiis ipsius regis apud sedem apostolicam constitutis centum uncias auri ad pondus regni Sicilie liberaliter duxeritis persolvendas et dilecto filio nobili viro Johanni de Bruliaco Iuveni pro certis negotiis dicti regis per socios vestros apud Nemausum octo milia uncias auri infra certos terminos mandaveritis assignari, humiliter supplicasti, ut tue ac sociorum tuorum super hoc indemnitatibus providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos itaque promptitudinis tue studium in hac parte non immerito commendantes ac volentes in posterum tue et sociorum tuorum indemnitatibus precavere presentium tibi auctoritate concedimur, ut tu et socii tui usque ad tertiam partem predictarum centum unciarum solutarum et earundem octo milium, ut * premittitur, solvendarum nobili supradicto de hiis, que ipsum nobilem per legitima documenta constiterit recepisse, de pecunia decimarum, que apud te et socios tuos habetur in depositum, licite valeas titulo pignoris retinere, donec de bonis predicti regis vel heredum suorum tibi fuerit integre satisfactum, nec interim super eisdem decimis quoad huiusmodi tertiam sic retentam a quoquam possis impeti vel etiam molestari, presentes litteras bulla nostra munitas in huiusmodi rei testimonium concedentes.

Dat. Perusii X. kal. Februarii pontificatus nostri anno quarto.

^a *Daneben am Rand:* apodissa.

^b *Für* thesaurario.

¹ Ancherus Pantaleonis, 1262 – 1286 Kardinalpriester von S. Praxedis, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 8.

² Gervasius de Glincomp, 1281 – 1287 Kardinalpriester von S. Martino, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 10.

³ Benedikt Caetani (der spätere Papst Bonifaz VIII.), vgl. Nr. 80 Anm. 4.

⁴ Karl I. von Anjou (vgl. Nr. 25 Anm. 5), gest. 1285 Januar 7.

576 (154)

Briefe gleichen Inhalts wie oben (Nr. 575) für Ture Bonamiki aus der Sieneser Sozietät 'Bonaventura Bernardini' sowie für Vanto Honesti aus der Luccheser Sozietät der 'Ricchardi'.

Reg. Vat. 42, fol. 116v

Martinus^a etc. Dilecto filio Ture Bonamiki de societate Bonaventure Bernardini civi et mercatori Senen. salutem etc.

Cum, sicut n nostra etc. tu et Dinus Johannis de societate Thome Spiliati et Lapi Hugonis Florentin. ac Vantus Honesti de societate Riccardorum Lucan. camere nostre mercatores thesaurario etc. ut in proxima usque in finem.

^a *Daneben am Rand: apodissa.*

Item in eundem modum. Vanto Honesti de societate Riccardorum civi et mercatori Lucan. etc. usque tu et Dinus Johannis de societate Thome Spiliati et Lapi Hugonis Florentin. ac Thura Bonamiki de societate Bonaventure Bernardini ^aSenen. mercatores camere nostre etc. ut in proxima usque finem^a.

^{a-a} *Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.*

577 (155)

Martin verpfändet Dino Johannes und seinen Mitgesellschaftern aus der Florentiner Sozietät 'Spiliati - Spine' aus dem bei ihnen verwahrten Einnahmen aus dem Kreuzzugszehnten 4000 Florenen, die er und die genannten anderen Kammerkaufleute Jean d'Eppe, dem Seneschall in Sizilien, ausgezahlt hatten.

Perugia, 1285 Januar 30.

*Reg. Vat. 42, fol. 116v
Sieh Nr. 575.*

Martinus etc. Dilecto filio Dino Johannis de Thome Spiliati et Lapi Hugonis societate civi et mercatori Florentin. salutem etc.

Cum de summa duodecim milium Florenorum auri, que nuper ad mandatum nostrum tibi factum per dilectos filios nostros G., tituli Sancti Martini presbyterum, I., Sancte Marie in Cosmedin. et B., Sancti Nicolai in Carcere Tulliano, diaconos cardinales, tu et Thura Bonamiki de Bonaventure Bernardini Senen. et Vantus Honesti de Riccardorum Lucan. societatibus, mercatores camere nostre, dilecto filio nobili viro Johanni de Apia,¹ senescalco regni Sicilie, pro urgentibus multum necessariis negotiis et utilitatibus dicti Regni liberaliter assignastis, quatuor milia Florenorum de tua et sociorum tuorum pecunia duxeris persolvenda, nos tue promptitudinis studium commendantes ac tue et sociorum tuorum volentes super hoc indemnitatibus in posterum favorabiliter precavere tibi presentium auctoritate concedimus, ut de pecunia decimarum, que apud te, socios vel societatem tuam in depositum seu quocumque alio nomine habetur, usque ad quantitatem huiusmodi quatuor milium Florenorum per te predicto senescalco taliter persolutam titulo pignoris tuo sociorumque tuorum nomine licite valeas retinere, donec de bonis heredum clare memorie K., regis Sicilie, de huiusmodi quatuor milibus Florenis tibi vel sociis tuis integre fuerit satisfactum.

Nec interim tu vel ipsi tui socii super eisdem decimis quoad eadem quatuor milia Floren. sic presentium auctoritate retenta a quoquam possitis impeti vel etiam molestari, has quoque litteras

20 bulla nostra munitas in huiusmodi rei testimonium et ad tuam et eorundem sociorum tuorum
cautelam duximus concedendas.

Dat. Perusii III. kal. Februarii pontificatus nostri anno quarto.

¹ Jean d'Eppe, vgl. zu ihm Nr. 25. Er ist noch bis 1292 als Seneschall im Regno belegt, vgl. Kiese Wetter, *DBI*, 43, 33.

(156)

Briefe gleichen Inhalts wie oben (Nr. 577) für Thure Bonamiki aus der Sieneser Sozietät 'Bonaventura Bernardini' sowie für Vanto Honesti aus der Luccheser Sozietät der 'Ricchardi'.

5 In^a eundem modum. Thure Bonamiki de societate Bonaventure Bernardini, civi et mercatori
Senen., usque tu et Dinus Johannis de Thome Spiliati et Lapi Hugonis Florentin. ac Vantus
Honesti de Riccardorum Lucan. societatibus, mercatores camere nostre, etc. ut in proxima usque
in finem.

^a Daneben am Rand: apodissa.

10 In^a eundem modum. Vanto Honesti de societate Riccardorum, civi et mercatori Lucan., etc.
usque tu et Dinus Johannis de Thome Spiliati et Lapi Hugonis Florentin.^b ac Tura Bonamiki de
Bonaventure Bernardini Senen. societatibus mercatores etc. ut^c supra usque in finem.^c

^a Daneben am Rand: apodissa. ^b am Rand, durch Zeichen hier eingefügt. ^{c-c} am Rand.

578 (157)

*Martin befiehlt den Einwohnern der Stadt Andria, Jean d'Eppe bei seinem Vorgehen gegen den
Rebellen Konrad von Antiochien, der einige Dörfer in den Abruzzen besetzt hält, mit Rat und Tat
zu unterstützen.*

Perugia, 1285 Februar 3.

*Reg. Vat. 42, fol. 116v-117r
Meriggi, Corrado I, 179.*

Martinus etc. Dilectis filiis universis hominibus civitatis Andrie salutem etc.

5 Letamur in Domino sibi que devotas et uberes gratiarum referimus actiones, quod, sicut
fidedignorum habet assertio, sic vos laudabiliter geritis, sic dirigitis actus vestros et opera, quod,
etsi hactenus devotionis vestre sinceritas fideique constantia evidentibus signis claruerint, nunc
tamen qualitate temporis exigente lucidioribus pollent indiciis et effectu prerutilant ampliori,
propter quod civitas vestra precipuis est nec immerito prosequanda favoribus, honoranda gratiis,
laudibus attollenda.

Nuper siquidem mirantes audivimus et referrimus perturbati, quod Conradus de Antiochia^{a,1}
cuius detestanda malitia semper in deteriora prolabitur, preteritis ab ipso commissis excessibus

10 non contentus, sed mala malis adiciens et excessus excessibus coacervans, in tamtam prorupisse
dicitur temeritatis audaciam ac in illam superbiam quinimmo insaniam devenisse, quod regnum
Sicilie per partes Aprutii, prout ad vestram credimus pervenisse notitiam, cum non modica
suorum in hoc fautorum et complicum comitiva ingressus iam nonnulla castra ipsarum partium
temere occupavit non sine gravi Romane ecclesie ac . . heredis² clare memorie Caroli, Sicilie
15 regis, iniuria et contemptu.^b

Cum itaque tante presumptionis excessus tanteque superbie ausus non sint aliquatenus
tolerandi^c dilectus filius nobilis vir Johannes de Epa³ nostris precibus et exhortationibus excitatus
ad partes illas propter hoc cum ipsius ecclesie gente non modica, cui eum preesse volumus, donec
super hoc aliud contigerit ordinari, se personaliter conferat non solum Conradi fautorum et
20 complicum predictorum, verum etiam aliorum quorumlibet rebellium heredis eiusdem prefatas
presumentium partes invadere vel turbare conatus nepharios actore * Domino repressurus,
universitatem vestram rogandam attente duximus et hortandam, quatinus laudabilem devotionis et
fidei vestre constantiam ferventer et laudabiliter prosequentes eidem nobili super hiis ad honorem
heredis eiusdem et bonum ac prosperum statum partium predictarum, cum ab eo fueritis requisiti,
25 plenis favoribus, consiliis et auxiliis assistatis, ut vestro et aliorum fidelium illarum partium
suffragiis circumfultus utilius et efficacius habere se valeat in hac parte vosque ceteris exemplum
laudabile tribuentes non solum ipsius heredis, sed etiam nostrum et apostolice sedis favorem et
gratiam vobis uberius vendicetis.^d